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Forord  
 
Regeringens målsætning om, at Danmark skal være verdens bedste IT-nation 
opfyldes bedst, hvis kulturen får rigeligt med plads på bredbånd, computer- og 
tv-skærm. 
  
Kulturen kan bidrage med ”indhold”. De danske kulturinstitutioner rummer et 
skatkammer af viden og vidensbyrd om vores kunst- og kulturarv, vores politi-
ske og økonomiske historie, den danske filmskat, danskernes slægtshistorie. 
Samlingerne på vores arkiver, biblioteker og museer er uudtømmelige og kan 
danne fundamentet for udviklingen af unikt digitalt indhold – ikke bare til Dan-
mark som verdens bedste IT-nation men også til Danmark som vækstcenter for 
kultur, undervisning og forskning. 
 
Vi er godt på vej. Kulturinstitutionerne har gennem de senere år eksperimente-
ret med nye formidlings- og anvendelsesformer ved hjælp af den digitale tekno-
logi. Mange af eksemplerne er banebrydende – også med international måle-
stok: landsdækkende digitalt bibliotek via bibliotek.dk, århundredets kunsthisto-
rie via detvirtuellekunstmuseum.dk og målrettet formidling til forskere og stude-
rende via deflink.dk. Regeringen vil desuden sikre, at Danmarks Nationalleksi-
kons enestående kultur- og vidensdatabase bevares, udbygges og stilles til rå-
dighed for borgerne i digital form. 
 
Men vi skal meget gerne videre. Det vi har set hidtil, er kun et fingerpeg om de 
muligheder, vi har for at skabe og formidle indhold på nettet. Samtidig har vi 
som nation et ansvar for at udnytte informationsteknologien til at styrke og rati-
onalisere bevaringsindsatsen i forhold til landets kunst- og kulturhistoriske sam-
linger. Folketingets Kulturudvalg har i april afholdt et seminar om bevaring af 
kulturarven. Seminaret viste, at der er behov for en langsigtet og tværgående 
indsats, hvis vi fortsat vil have rige muligheder for oplevelser og historiske stu-
dier i vores arkiver, biblioteker og museer.  
 
Danmark som verdens bedste IT-nation handler ikke kun om isenkram, men 
også om menneskelig udfoldelse og udvikling. Det handler om, at Danmark skal 
være et vækstområde, hvor vi afprøver nye veje i videns- og informationssam-
fundet – et samfund, der både fokuserer på udviklingen af vores demokrati, un-
dervisning og kultur og på forskning, produktion og produktudvikling. Danmark 
som verden bedste IT-nation er et samfund i rivende kulturel udvikling. 
 
Med denne IT-handlingsplan opstilles et idékatalog over initiativer på kulturom-
rådet, som vil kunne medvirke til at fremme denne udvikling. Initiativerne vil ind-
gå i regeringens almindelige udgiftspolitiske prioritering i forbindelse med udar-
bejdelsen af de kommende års finanslove. 
 
 
Elsebeth Gerner Nielsen
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1. Målsætninger 
Visionen om Danmark som verdens bedste IT-nation indebærer en målsætning 
om, at alle anvender informationsteknologien i dagligdagen. Dette forudsætter, 
at borgerne råder over relevant kompetence og udstyr, og det forudsætter, at 
informationsteknologien giver adgang til attraktive tjenester, informationer og 
oplevelser. Det er indholdet, der skal skabe den brede interesse for at benytte 
de nye digitale muligheder. Et attraktivt indhold er nødvendigt, hvis der skal 
kunne skabes en bred efterspørgsel efter adgang til  den digitale verden gen-
nem morgendagens bredbåndstjenester. 
 
Kulturområdet kan allerede i dag levere væsentlige bidrag til et sådant indhold.  
Kultur kan skabe veje og spor i den digitale verden, der giver den enkelte bor-
ger en større forståelse for sit samfund og en følelse af at høre til. Men kultur 
kan også være motor for udbredelsen af bredbåndet. Kultur kan både give kon-
kurrencefordele og identitet og derved bærer kulturområdets overgang til IT et 
enormt potentiale i sig. 
 
Kulturministeriet lægger op til en handlingsplan for en intensiveret digitalise-
ringsindsats, som kan give et vægtigt bidrag til regeringens IT-politik og samti-
dig opfylde en række vigtige kulturpolitiske målsætninger. Handlingsplanen sig-
ter mod over en årrække at realisere bl.a. følgende visioner: 
 

• At give befolkningen adgang til et omfattende udbud af kulturelt kvali-
tetsindhold på Internettet og i kommende bredbåndstjenester. Dette vil 
være et vigtigt bidrag til regeringens IT-politik, men det er samtidig en vigtig 
kulturpolitisk målsætning. Det er nødvendigt med en målrettet indsats for at  
styrke dansk kulturproduktion på de områder (især film, musik og tv) hvor  
den internationale medieindustri ellers er dominerende. Dette gælder også 
på Internettet. De offentlige kulturinstitutioner kan som nævnt give et væ-
sentligt bidrag til opfyldelse af denne målsætning. Digitalisering af institutio-
nernes samlinger og formidling over Internettet vil gøre det muligt at gøre 
kulturarven tilgængelig for brede målgrupper i hele Danmark. 

• At styrke indsatsen for formidling, bevaring og sikring af samlingerne i 
arkiver, biblioteker og museer gennem digitalisering og formidling af 
meget benyttede eller sårbare originalmaterialer. Som en del af denne 
målsætning skal der formuleres en politik for bevaring af den digitale kultur-
arv. Digitalisering af meget benyttede materialer og kataloger skal endvidere 
resultere i en forbedret og mere rationel betjening af brugerne. 
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• At styrke grundlaget for forskningen. Dette kan ske gennem videreudvik-
ling af Danmarks Elektroniske Forskningsbibliotek og gennem digitalisering 
af materialer, som har særlig forskningsrelevans. 

 
• At styrke kulturerhvervenes muligheder for at producere digitalt ind-

hold. Digitaliseret kultur og kulturarv repræsenterer en kommerciel ressour-
ce og kan give Danmark konkurrencefordele. Derfor skal der i den gennem-
førelsen af handlingsplanen indgå overvejelser om mulighederne for offent-
ligt-private samarbejder. 

 
• At opnå en væsentlig forbedret betjening af blinde og svagtseende ved 

at give adgang fra hjemme-pc til lydbøger og andre materialer. 
nger 
Gennem digitalisering kan vi bidrage til at løse en række af de kolossale pro-
blemer med bevaring af kulturarven. Det originalmateriale, som ikke lader sig 
bevare, kan ”overleve” ved at blive lagret i digital form. Det gælder for eksempel 
papirmaterialer, der trues af nedbrydning på grund af kemiske processer eller 
megen brug. Desuden betyder digitaliseringen en kolossal forbedring af formid-
lingsmulighederne. Man kommer til at kunne sidde i Thy og læse de islandske 
håndskrifter. Demokratiseringen af kulturen vil aldrig få bedre vilkår. 
 
Digitaliseret kultur og kulturarv repræsenterer en kommerciel ressource og kan 
give Danmark konkurrencefordele. Derfor skal der i gennemførelsen af hand-
lingsplanen indgå overvejelser om mulighederne for offentligt-private samarbej-
der. 
 
Handlingsplanen bygger videre på den indsats for en digitalisering af kulturen, 
som  Kulturministeriet gennem de senere år har arbejdet for, hvor der er gen-
nemført en række digitaliseringsprojekter, som illustrerer mulighederne.  
 

2. Digitalisering af kulturarven 
Samlingerne på museer, biblioteker og arkiver udgør et skatkammer af viden og 
vidnesbyrd om den danske kulturarv, som er velegnede til digitalisering. Der 
kan fx være tale om billedkunst, kort, fotos, lydoptagelser og den offentlige sek-
tors arkiver eller den danske filmskat – materiale til undervisning, forskning, op-
levelse og kulturel udvikling. Den digitale teknologi rummer rige muligheder for 
at udbrede kendskabet til kulturarven og for at udvikle nye formidlingsformer, 
der appellerer til en bred kreds af brugere – voksne og deres børn, slægtsfor-
skere, kunstinteresserede, filmelskere, folkeskolen, forskere og studerende. Der 
foreligger allerede en række konkrete eksempler på mulighederne i digitalise-
ringen af kulturinstitutionernes samlinger, som det ses af nedenstående figur. 
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Digitalisering af programarkiverne i DR
og TV 2, hvor der gennem medieaftalen
er afsat 80 mio. kr. til en indsats i 2004

Detvirtuellekunstmuseum.dk, hvor
udvalgte danske kunstværker fra
det 20. århundrede kan ses i for-
skellige udstillinger med billed-
gengivelser og tilhørende tekster

Statens Museum for
Kunst giver på Internet-
tet adgang til
fotos af (næsten)
samtlige 10.000 værker i
malerisamlingen.

Nationalmuseet har med Eskimoiske
Skatkamre givet et fornemt eksem-
pel på, hvordan omfattende muse-
umssamlinger kan formidles
digitalt.

Bibliotek.dk. Verdens
første landsdækkende
bibliotekskatalog på
Internettet

Finfo.dk  En internetportal for etniske
minoriteter i Danmark, der giver
indvandrereadgang til information om danske sam-
fundsforhold og en global internetguide
med vægt på alsidig nyhedsformidling.
Portalen PoPortalen skal tilbyde formidling på 14
forskellsprog.

Danmarks Elektroniske Forsk-
ningsbibliotek, hvor forskere og
studerende via fagportaler på
Internettet kan søge materiale og
elektroniske dokumenter på tværs
af bibliotekernes samlinger.

Lydoptagelser fra den
nyere Danmarkshistorie
fra Statsbiblioteket

Figur: Fra kulturen til bredbåndet - eksempler
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I de kommende års arbejde med digitalisering på kulturinstitutionerne skal ud-
gangspunktet være en prioritering af de digitaliseringsprojekter, der rummer det 
største formidlingspotentiale, men med inddragelse af bevaringsmæssige og 
forskningsmæssige perspektiver. Som eksempler på sådanne digitaliserings-
projekter kan nævnes: 
• Folketællingslister, kirkebøger og andet materiale fra Statens Arkiver, som 

er efterspurgt af slægtsforskere og lokalhistorikere. 
• Det Kongelige Biblioteks samlinger af kort og fotografier 
• Statsbibliotekets samlinger af historiske lydoptagelser og musik 
• Samlinger af arkitekttegninger på Kunstakademiets bibliotek (virtuelt arkitek-

turmuseum) 
• Den danske litteraturs klassikere som elektroniske bøger på Internettet 
 
Mange andre eksempler kan nævnes. Nogle enkelte er mere udførligt beskrevet 
nedenfor: 
 
Digitalisering på museerne 
Der ligger et stort potentiale i 
digitalisering af udvalgte dele 
af museernes samlinger. 
 
Ansvaret for de landsdæk-
kende kunst- og kulturhistori-
ske registre, Kunst Indeks 
Danmark (KID) og Det Kul-
turhistoriske Centralregister 
(DKC) vil blive samlet i den 
museumsstyrelse, som vil 
blive oprettet i begyndelsen 
af 2002. Dermed skabes et 
kompetencecenter for digita-
lisering af udvalgte dele af samlingerne på de 135 statsanerkendte museer 
samt for de nationale museers databaser 
 
Opgaven vil være at koordinere og prioritere, hvilke kunst- og kulturhistoriske 
genstande der skal digitaliseres i formidlings- og bevaringsøjemed, samt at ud-
vikle ekspertise på området med henblik på at kunne bistå museerne i digitali-
seringsarbejdet. 
 
Digital filmdistribution 

Filminstituttet råder over en samling af kort- og dokumentarfilm på ca. 2.000 
titler. En stor del af samlingen er særdeles velegnet til digitalisering med henblik 
på distribution via Internettet eller bredbånd til fx biblioteker og undervisningsin-
stitutioner. 

Fra Kulturministeriets hvidbog om kulturen 
og informationssamfundet  
”Den informationsteknologiske udvikling har 
skabt nye udfordringer og ikke mindst helt nye 
muligheder for kulturinstitutionernes bevarings- 
og formidlingsindsats. IT er et fremragende red-
skab til at registrere samlinger, sikre bevaring af 
dele af kulturarven og til kulturformidling. De 
nye muligheder for online-søgninger via inter-
nettet, herunder muligheden for at søge på tværs 
af de forskellige institutioner og institutionsom-
råder, har allerede medført en betydelig nemme-
re adgang til store dele af kulturarven.” 
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Navnlig på skoleområdet vil denne nye formidlingsform kunne bidrage positivt 
til, at kort- og dokumentarfilmene får større indpas i skolernes undervisning og i 
det pædagogiske arbejde. Der vil hermed kunne skabes et nyt "rum" - en ny 
måde at undervise på - som også vil stimulere elevernes ønske om selv "at gå 
videre" med stoffet. 
 
Et digitalt fremstød overfor skolesektoren kan suppleres med en webportal med 
indgange til de undervisningsegnede film og ved udviklingen af  interaktivt un-
dervisningsmateriale til den enkelte film, med vejledning til lærerne og interakti-
ve opgaver til eleverne og diverse relevante links. 
 
Digitale ordbøger og sprogdatabase 
Den nye danske ordbog, der udarbejdes af Det Danske Sprog- og Litteratursel-
skab og Dansk Sprognævn er baseret på omfattende elektroniske samlinger af 
danske ord og tekster. Disse ordbøger og databaser bør gøres tilgængelige på 
Internettet. Kulturministeriet nedsætter en arbejdsgruppe, der undersøger mu-
ligheder i digital formidling af disse vigtige sproglige redskaber og komme med 
forslag til, hvordan en løbende digital formidling kan organiseres. 
 
Digitalisering og forskningen 
I et samarbejde med Statens Humanistiske Forskningsråd planlægges digitali-
sering af dele af kulturinstitutionernes samlinger, som er særligt relevante i 
forskningssammenhæng. 
 
Biblioteksbetjening af blinde og svagtseende mv. 
I de kommende år skal Danmarks Blindebibliotek i henhold til en 4-årig resultat-
kontrakt med ministeriet dels producere nye digitale lydoptagelser og lydbøger, 
dels konvertere eksisterende analoge lydbøger til digital form i et stort omfang.  
 
Det er Blindebibliotekets målsætning, at blinde og svagtseende via deres 
hjemme-pc skal kunne få direkte adgang til relevante materialer. Dette vil give 
biblioteket mulighed for i langt højere grad at målrette sin formidling til udvalgte 
grupper (fx blinde og svagtseende i erhverv eller under uddannelse). 
  

3. Digitalisering af public service stationerne 
Public service stationerne på Internettet  
Det er vigtigt, at de danske public service medier ikke bare er til stede på radio 
og tv, men også på Internettet med et alsidigt og kvalitetspræget tilbud. Derfor 
er internetvirksomhed nu med den seneste ændring af radio- og tv-loven blevet 
gjort til en forpligtelse for DR og TV2. Med medieaftalen er der af  licensmidler-
ne afsat 200 mio. til  udvikling af public service tilbud på Internettet. 
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Digitalt jordbaseret tv 
Med medieaftalen er der truffet beslut-
ning om at udbyde  de jordbaserede 
digitale tv-sendemuligheder. Der for-
ventes at være frekvenskapacitet til 
mellem 15 og 20 tv-programmer. Det 
følger af aftalen, at DR og TV2 skal 
råde over 4 af disse sendemuligheder. 
Når udbuddet af de øvrige sendemu-
ligheder er gennemført, vil opbygnin-
gen af digitale sendernet kunne påbe-
gyndes. Overgangen til digitalt tv er 
allerede i fuld gang på satellit- og ka-
belplatformene på rent markedsmæs-
sige vilkår. Udviklingen af digitalt tv er 
en central del af kulturområdets digita-
lisering. Digitaliseringen indebærer 
således ikke bare mulighed for et øget 
udbud af  tv, men også mulighed for at 
kombinere det traditionelle tv med nye 
digitale tjenester, som borgerne kan få 
adgang til via tv-skærmen og som kan bidrage til at styrke befolkningens IT-
kompetence.  
 
Med medieaftalen er der afsat licensmidler til finansiering af DR’s og TV 2’s an-
del af et jordbaseret digitalt tv-sendernet og til public service stationernes udvik-
ling af digitalt programindhold. 
 
Konvergensredegørelsen 
Kulturministeren og forskningsministeren har i juni 2001 offentliggjort en fælles 
konvergensredegørelse, der nærmere belyser mediekonvergensen og dens 
muligheder og dilemmaer. Redegørelsen skal åbne for en bredere debat om 
perspektiverne i konvergensen. Ministrene vil sætte ekstra fokus på emnet ved 
en konference den 16. august. På grundlag af debatten vil regeringen i efteråret 
2001 afgive en redegørelse til Folketinget, hvori der vil blive taget stilling til be-
hovet for konkrete initiativer til en samordnet politik på IT-, tele- og medieområ-
det i lyset af konvergensen.   
 

4. Danmarks Elektroniske Forskningsbibliotek 
Danmarks Elektroniske Forskningsbibliotek (DEF) er et samarbejde mellem Kul-
turministeriet, Undervisningsministeriet og Forskningsministeriet, som tilsam-
men har afsat 200 mio. kr. i perioden 1998-2002. Projektet ledes af en styre-
gruppe med Biblioteksstyrelsen som sekretariat. 
 
Danmarks Elektroniske Forskningsbibliotek skal give elektronisk adgang til alle 
digitale ressourcer, som findes på landets forskningsbiblioteker, herunder alle 
væsentlige internationale elektroniske tidsskrifter og informationsdatabaser. 

Fra Kulturministeriets hvidbog om 
kulturen og informationssamfundet 
”Selv om fremtidens medier er for seg-
menterede og komplekse til at blive 
egentlige ”massemedier”, som vi ken-
der det i dag, vil de formentlig stadig 
være berettiget genstand for stor (kul-
tur)politisk bevågenhed og interesse. 
De nye medier vil sandsynligvis overta-
ge tv’s nuværende rolle som hovedpar-
ten af borgernes primære reference-
ramme. Sikringen af den kulturelle 
mangfoldighed, afspejlingen af de dan-
ske levevilkår og fastholdelsen af en 
dansk kunstnerisk og kulturel produkti-
on af høj kvalitet bliver derfor fortsat 
pejlemærker for den kulturpolitiske 
indsats i Informationssamfundet.” 
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Forskere og studerende er de primære brugere, og DEF skal fremtræde som ét 
sammenhængende bibliotek, hvor brugerne, i første omgang primært forskere 
og studerende , har adgang over Internettet.    
 
Danmarks Elektroniske Forskningsbibliotek vil være etableret  i 2002. Kulturmi-
nisteriet er sammen med Undervisningsministeriet og Forskningsministeriet ved 
at udarbejde en plan for DEFs videre udvikling efter 2002. DEF skal  forudsat 
udbygges gennem digitalisering af materialer og køb af licenser til tidsskrifter og 
databaser. DEF skal supplere Det Virtuelle Universitet (DVUNI) som en central 
del af infrastrukturen for forskning og højere uddannelse. På lidt længere sigt 
skal samarbejdet udvides til også at omfatte folkebibliotekerne med Danmarks 
Elektroniske Bibliotek som udviklingsperspektiv. 
 
Planen indebærer forslag om at en række centrale funktioner varetages af en 
fælles organisation med egen bestyrelse. Den fælles organisation vil bl.a. skulle 
have ansvaret for den nationale infrastruktur, indkøb af nationale licenser til 
tidsskrifter og databaser og koordinering af digitaliseringsprojekter. Der lægges 
op til et tæt samarbejde med Danmarks Virtuelle Universitet. Planen er baseret 
på en betydelig medfinansiering fra bibliotekerne. 
 

5. Udbygning af Kulturnet Danmark som portal for kulturen på Internettet  
Kulturnet Danmark er Kulturministeriets portal til kulturen på Internettet. Porta-
len redigeres af et sekretariat, men er i øvrigt baseret på et samarbejde mellem 
kulturinstitutionerne under Kulturministeriet. Den enkelte institution har ansvaret 
for sit eget bidrag inden for de generelle retningslinier for Kulturnettet.  
 
Kulturnettet giver i dag internetadgang til et lille 
udsnit af kulturinstitutionernes samlinger af gen-
stande, kunstværker, bøger, dokumenter, billeder, 
lydoptagelser og film.  
 
Under Kulturnet Danmark er der siden 1996 gen-
nemført en række digitaliseringsprojekter, som har 
udviklet institutionernes kompetence på dette felt, 
og givet vigtige erfaringer om kulturformidling over 
Internettet, og der er givet elektronisk adgang til 
beskedne dele af institutionernes samlinger. Med 
handlingsplanen lægges der op til en kraftigt for-
øgelse af det indhold, som Kulturnettet giver ad-
gang til. Udviklingen nødvendiggør øget fokus på Kulturnettets fremtidige udvik-
ling som katalysator og spydspids for kulturens IT-udvikling.  
 

6. Bevaring af den elektroniske kulturarv 
Den digitalt skabte kulturarv – det vil sige alle former for udgivelser på Internet-
tet (de såkaldte netpublikationer) -  blev i 1997 som noget nyt omfattet af pligten 

Fra Kulturministeriets 
hvidbog om kulturen og 
informationssamfundet  
”Visionen om Kulturnet 
Danmark er således visio-
nen om det digitale natio-
nale museum, det virtuelle 
landsdækkende galleri, 
det danske elektroniske 
kulturleksikon.” 
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til aflevering i henhold til lov om pligtaflevering. Formålet med loven er at sikre, 
at alt materiale, der udgives i Danmark, bevares for eftertiden. 
 
Der skelnes i loven mellem statiske og dynamiske netpublikationer, idet kun 
førstnævnte er omfattet af afleveringspligten. De statistiske netpublikationer 
omfatter hovedsageligt afsluttede værker (fx bøger og tidsskrifter), der spredes 
via Internet. Til de dynamiske netpublikationer hører netbaseret materiale, der 
løbende opdateres – fx netaviser, tidsskrifter og onlinedatabaser, hjemmesider 
mv. 
 
Både med hensyn til de statiske og de dynamiske netpublikationer er der behov 
for en langsigtet planlægnings- og udviklingsstrategi med henblik på at bevare 
den kulturarv, som i dag forefindes og skabes elektronisk. 
  

7. Støtte til produktion af multimedier og digital kunst 
I multimediekunsten reflekteres ofte over teknologiens rolle i forhold til kulturelle 
og sociale sammenhænge og et globalt informations- og netværkssamfund. 
Multimediekunstnernes forestillinger er interessante, fordi de er med til at defi-
nere de etiske og politiske værdier, som morgendagens Danmark skal bygge 
på. Hidtil har den kulturpolitiske indsats på området været sporadisk, men i takt 
med at de digitale teknologier og produkter udbredes til alle dele af den enkelte 
borgers hverdag, stiger behovet for kunstneriske udtryk og refleksioner.  
 
Siden 1998 har Kulturministeriets udvik-
lingsfond støttet det digitale multimedieom-
råde, og herunder særligt den kunstneriske 
dimension. Filminstituttet har samtidig ud-
arbejdet en handlingsplan for multimedie-
området i samarbejde med bl.a. Kulturmi-
nisteriets udviklingsfond, Undervisningsmi-
nisteriet og DR.  
 
Når den nuværende resultatkontrakt med 
Filminstituttet udløber ved udgangen af 
2002, skal der tages stilling til den videre 
indsats på dette område. 
 
 

8. Rammebetingelser for digital indholdsproduktion 
Ud over konkrete offentlige initiativer for at sikre kulturelt indhold i de digitale 
medier, vil Kulturministeriet gennemføre en række andre initiativer, som forbed-
rer og udvikler rammerne for en dansk privat indholdsproduktion i digital form.  
 
Kunsten i netværkssamfundet 
Kulturministeren har i februar 2001 nedsat en arbejdsgruppe om kunstens vilkår 
i Netværkssamfundet. Arbejdsgruppen har nu udarbejdet en redegørelse om 

Fra Kulturministeriets hvidbog 
om kulturen og informations-
samfundet  
”Det er vigtigt både for udviklin-
gen af et æstetisk formsprog og for 
fastholdelsen og styrkelsen af en 
dansk kulturel identitet, at de krea-
tive miljøer i Danmark har ordent-
lige muligheder for at arbejde med 
multimedieproduktioner og de nye 
medier, men disse produktionsfor-
mer er typisk forholdsvis omkost-
ningstunge.” 



HHHaaannndddlll iiinnngggsssppplllaaannn   fffooorrr   IIITTT   oooggg   kkkuuulll tttuuurrreeennn   

16.august 2001   

kunstens vilkår i det digitale netværkssamfund. Herved forstås et samfund, hvor 
information og immaterielle produkter (herunder kunstværker) formidles i digital 
form gennem elektroniske netværk. Gruppens bud på konsekvenserne af digital 
produktion og distribution af litteratur, musik, billedkunst, dramatik m.v. findes 
på www.kum.dk/netkunst/ . Redegørelsen diskuterer indgående de særlige pro-
blemstillinger, der er forbundet med netkunstens forskellige former – herunder 
interaktiv fiktion. Den peger på nødvendigheden af særlige støtteforanstaltnin-
ger til fremme af den nye kunst. Gruppen bag redegørelsen lægger op til indgå-
ende debat om emnet, bl.a. på et stormøde den 28. august. Som afslutning på 
debatten afgiver arbejdsgruppen i efteråret sine endelige indstillinger til kultur-
ministeren. 
 
Ophavsretten i informationssamfundet 
Ophavsretsloven og en række internationale aftaler, traktater og EU-direktiver 
lægger væsentlige rammer for udnyttelsen af rettighedsbeskyttede værker og 
datasamlinger i digital form. EU-direktivet om ophavsretten i informationssam-
fundet forventes formelt vedtaget i løbet af kort tid. Direktivet sikrer fælles euro-
pæiske rammer for løsningen af en række rettighedsproblemer. Direktivet inde-
holder en kort implementeringsfrist på 18 måneder. Derfor fremsættes et lov-
forslag til implementering af direktivet i Danmark i Folketinget i den kommende 
folketingssamling. 
 
Det danske EU-formandskab 
De nationale og europæiske rammebetingelser for indholdsproduktion til de nye 
medier undergår i disse år store forandringer. For at belyse hvordan regeringen 
kultur- og erhvervspolitisk kan forbedre disse rammebetingelser vil regeringen 
frem til det europæiske formandskab i 2002 undersøge de nationale og euro-
pæiske rammebetingelser for indholdsproduktion til de nye medier. Kulturmini-
steriet har derfor nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter for  Erhvervs-
ministeriet og Forskningsministeriet, som skal gennemføre undersøgelsen og 
vurdere hvilke temaer, der kan tages op i det danske EU-formandskab i 2002. 
 
 
 
 
 
 
 
Note: Kulturministeriets hvidbog af 25. marts 2001 er et led i kortlægningen af 
de kulturpolitiske udfordringer i Informationssamfundet. Den skitserer de over-
ordnede problemstillinger og gør status for allerede igangværende initiativer og 
projekter i spændingsfeltet mellem IT og kultur.  


